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Walczą o pociągi
W minioną środę burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski, burmistrz Brodnicy Jarosław Radacz oraz bur-
mistrz Sierpca Jarosław Perzyński podpisali dekla-
rację o współpracy i podjęciu wspólnych działań na 
rzecz reaktywacji ruchu pasażerskiego na linii kole-
jowej nr 33.
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Śmierć pod urzędem
RYPIN  W poniedziałek rano 73-letnia kobieta chcąc wejść do 
budynku Urzędu Gminy Rypin, straciła równowagę i przewró-
ciła się. Niestety upadła tak nieszczęśliwie, że poniosła śmierć 
na miejscu

RYPIN

Chełmicki będzie 
miał nową halę

str. 2

Mieszkanka gminy Rypin spa-
dła z dużej wysokości, uderzając 
głową o kostkę brukową. Na-
tychmiast podjęto próby udziele-
nia pomocy, w tym resuscytacji, 
ale seniorka nie miała szans. Na 
miejsce zadysponowano jednost-
kę straży pożarnej, która przejęła 
czynności resuscytacyjne, jednak 
po przyjeździe karetki pogotowia 
ratunkowego stwierdzono zgon. 
Najprawdopodobniej w wyniku 
silnego uderzenia doszło do zła-
mania podstawy czaszki.

– Ciało denatki zostało zabez-
pieczone do dalszych czynności. 
Prokurator wstępnie wykluczył 
udział osób trzecich – ustalili-
śmy we wtorek rano w rozmowie 
z oficerem prasowym Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Zgłoszenie o wypadku dyżur-

ny KPP Rypin przyjął przed godz. 
10.00. Jako pierwsi na miejscu 
byli strażacy z PSP Rypin, bowiem 
najbliższa karetka znajdowała się 
akurat w Skrwilnie i potrzebowała 
więcej czasu na dojazd. – Straża-
cy podłączyli defibrylator, wyko-
nywali resuscytację, ale wszystko 
bez skutku. Ratownicy medyczni 
po przejęciu czynności stwierdzili 
zgon – wyjaśnia Dariusz Łęgosz, 
oficer prasowy komendy powia-
towej Państwowej Straży Pożar-
nej w Rypinie.

Przyczyny śmierci wyjaśnia 
prokuratura, która zabezpieczy-
ła nagrania z monitoringu. Tak 
dramatyczne zdarzenie w po-
łączeniu z zimową aurą od razu 
nasuwa pytanie o utrzymanie 
terenu przed wejściem do urzę-
du. Jak wyjaśniają pracownicy UG 

Rypin, schody były suche i stan 
nawierzchni nie mógł przyczynić 
się do śmierci kobiety.

– W tym miejscu chcieliby-
śmy zdementować wszelkie po-
głoski, że przyczyną upadku były 
nieodśnieżone schody. Zarówno 
schody, podjazd dla osób niepeł-
nosprawnych jak i teren bezpo-
średnio przed urzędem jest za-
wsze odśnieżony i wolny od lodu. 
Tego dnia, także ze względu na 
sprzyjające warunki atmosferycz-
ne, schody były suche. Jesteśmy 
odpowiedzialni i dbamy o bez-
pieczeństwo odwiedzających. 
Ponadto chcielibyśmy złożyć wy-
razy współczucia dla najbliższej 
rodziny zmarłej – mówi Mariusz 
Paprocki, sekretarz UG Rypin.

(AdWo), fot. wideo screen

– Wielu z nas z rozrzewnie-
niem wspomina te czasy, kiedy 
mogliśmy podróżować pospiesz-
nym pociągiem linii Łódź Kaliska
-Gdynia. Minęło 20 lat od kiedy 
tej linii nie ma, nie ukrywam, że 
nasze działania są skierowane ku 
temu, by ożywić te połączenia – 
tłumaczył burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

W podpisanym dokumencie 
czytamy m.in.: „Jesteśmy przeko-
nani, że przywrócenie połączeń 
pasażerskich wpłynie pozytywnie 
na rozwój naszych miast, pod-
niesie poziom innowacyjności, 
zapewni przestrzenne i infra-
strukturalne warunki inwestycji 
gospodarczych i umożliwi szansę 
na dalszy dynamiczny rozwój ca-
łego naszego regionu. Reaktywa-
cja połączeń pasażerskich będzie 

miała również korzystny wpływ 
na środowisko naturalne z uwagi 
na fakt, iż kolej to jeden z elemen-
tów zrównoważonego transportu, 
świadczącego o nowoczesności 
i właściwym kierunku rozwoju 
danego regionu.”

– Dzisiejsze podpisanie de-
klaracji zbliża nas do celu jakim 
jest uruchomienie połączeń z na-
szych miejscowości zarówno do 
Gdyni jak i do Katowic. Zgodni 
z deklaracją ministerstwa to po-
łączenie powinno lada moment 
zostać zmodernizowane. Mam 
nadzieję, że wspólnie będziemy 
mogli cieszyć się z realizacji tego 
projektu – posumował wydarze-
nie Jarosław Perzyński, burmistrz 
Sierpca.

dokończenie na str. 6
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Gmina Rypin

Niebezpieczny odcinek do remontu
Starania radnego sejmiku województwa kujawsko-pomorskiego Pawła Zgórzyńskiego przyniosły skutek. Droga między Dylewem, a Za-
kroczem przejdzie remont.

RYPIN  W poniedziałek 15 lutego w Starostwie Powiatowym w Rypinie została podpisana umowa  na bu-
dowę hali warsztatowej oraz adaptację istniejącego budynku na część socjalną dla Zespołu Szkół nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego w Rypinie

Chełmicki będzie miał nową halę

Wykonawcą będzie Fidem 
Budownictwo Joanna Tarnecka 
z Dobrzynia nad Wisłą. Inwestycja 
znacznie polepszy warunki pro-
wadzonych zajęć praktycznych 
dla uczniów i będzie dostosowa-
na dla osób niepełnosprawnych. 
Jej wartość to 890 tys. złotych. 
Zostanie sfinansowana ze środ-
ków zaoszczędzonym przez Po-
wiat Rypiński dzięki przekazaniu 
szkoły w  Nadrożu Ministerstwu 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Warsztaty zostaną wypo-
sażone w  nowy specjalistyczny 
sprzęt, który będzie kupiony 
z  funduszy Unii Europejskiej 
i budżetu starostwa. W połączo-
nych budynkach będą odbywa-
ły się zajęcia praktyczne m.in. 
dla przyszłych mechaników sa-

mochodowych i  grafików kom-
puterowych. Prace budowlane 
rozpoczną się 22 lutego i  mają 
zostać ukończone 31 lipca tego 

roku.
– Jestem przekonany, że 

ta inwestycja przyczyni się do 
zwiększenia zainteresowania tą 

szkołą i  ofertą, którą placówka 
proponuje kandydatom. Chciał-
bym, aby kształcenie w naszym 
powiecie była na najlepszym 

poziomie, a uczniowie mogli ko-
rzystać z nowoczesnego sprzętu. 
Troska o edukację młodzieży to 
kształtowanie przyszłych poko-
leń Polaków – uważa starosta 
Jarosław Sochacki.

W  podpisaniu umowy 
uczestniczyli, oprócz Jarosława 
Sochackiego i pełnomocnika wy-
konawcy Krzysztofa Tarneckie-
go, wicestarosta Piotr Czarnecki, 
przewodniczący rady powiatu 
Krzysztof Cegłowski, przewod-
niczący komisji edukacji, kultury 
i  sportu Krzysztof Szalkowski, 
dyrektorka Powiatowego Cen-
trum Obsługi Oświaty Katarzyna 
Szczęsny oraz wicedyrektor Ze-
społu Szkół nr 3 w Rypinie Jacek 
Borowski.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Wspomniany odcinek drogi 
zaliczany jest do bardzo niebez-
piecznych. Asfalt jest pofałdowa-
ny, występują liczne dziury. W li-
stopadzie ubiegłego roku radny 
Paweł Zgórzyński skierował pi-
smo ws. remontu do marszałka 
województwa Piotra Całbeckiego.

– „Droga wojewódzka 560 
była remontowana na odcinku 
Brodnica-Rypin-Dylewo i  odcin-
ku Zakrocz-Urszulewo do grani-
cy województwa w  latach 2009-
2010. Odcinek drogi około 4 km 
nie został wówczas wyremonto-
wany. Wskazany fragment drogi 
od miejscowości Dylewo do Za-
krocza jest w bardzo złym stanie 
technicznym. Usytuowanie drogi 
na podmokłym terenie z licznymi 
zakrętami i wzniesieniami powo-
duje, że droga w tym miejscu jest 
bardzo niebezpieczna. Wielokrot-

nie zwracałem się do Pana Mar-
szałka w  interpelacjach o napra-
wę wskazanego powyżej odcinka 
drogi i  wielokrotnie były prowa-
dzone naprawy bieżące. Uważam, 
że takie remonty tylko generują 

koszty a  bez gruntownego prze-
budowania drogi w  najbliższym 
czasie niewiele się zmieni. Należy 
również dodać, że miasto Rypin 
jak i powiat rypiński skomuniko-
wane są z  resztą województwa 

i  z  sąsiednimi województwami 
tylko drogami wojewódzkimi. Na 
tym terenie nie funkcjonuje kolej 
i  nie ma dróg krajowych. Drogi 
wojewódzkie są drogami najwyż-
szej kategorii. Remont wskazane-

go odcinka wspomnianego szla-
ku umożliwi rozwój miasta oraz 
powiatu i  w  znacznym stopniu 
poprawi bezpieczeństwo uczest-
ników ruchu” – czytamy w inter-
pelacji radnego.

Kilka dni temu wicemarsza-
łek Zbigniew Sosnowski napisał 
na swoim profilu Facebookowym, 
że planowane jest odnowienie 
nawierzchni na odcinku Dyle-
wo-Zakrocz. Inwestycja zostanie 
zrealizowana ze środków budżetu 
województwa. Kwota zabezpie-
czona na realizację tego zadania 
wynosi ponad 1 mln zł. Wicemar-
szałek poinformował także, że je-
śli uda się pozyskać więcej pienię-
dzy, wówczas wyremontowany 
zostanie kolejny odcinek drogi.

(AdWo), fot. Facebook 
Zbigniewa Sosnowskiego
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O G Ł O S Z E N I E

Do kogo adresowany jest 
program miejski? Wnioski o do-
finansowanie ze środków bu-
dżetu miasta Rypin na wymianę 
źródeł ciepła opalanych pali-
wem stałym na źródła proeko-
logiczne oraz montaż pomp cie-
pła lub kolektorów słonecznych 
w  budynkach i  lokalach miesz-
kalnych położonych na tere-
nie miasta Rypin mogą składać 
wszyscy mieszkańcy, którzy 
planują wymienić stary piec do 
30 listopada 2021 roku.

– Wnioski są przyjmowanie 
w trybie ciągłym do 15 listopada 
2021 r. lub do wyczerpania środ-
ków przeznaczonych w  budże-
cie na ten cel. Wnioskami mogą 
być objęte tylko zamierzenia 
planowane do realizacji w 2021 r. 
(ostateczny termin zakończenia 
zadania nie może przekroczyć 
30 listopada 2021 r.) – tłumaczy 
Przemysław Rębacz z rypińskie-
go magistratu.

Wypełnione wnioski wraz 
z  wymaganymi załącznikami 
można składać bezpośrednio 
w  Urzędzie Miasta Rypin – ul. 
Warszawska 40, pok. 107 (I pię-
tro), w  poniedziałki i  wtorki 
w  godzinach od 7.30 do 16.00, 
w  środy i  czwartki od 7.30 do 
15.30, a w piątki od 7.30 do 14.30, 
bądź przesłać drogą pocztową 
na adres: Urząd Miasta Rypin, 
ul. Warszawska 40; 87-500 Rypin 
(za terminem złożenia wniosku 
uznaje się jego wpływ do urzę-
du). Formularze wniosków i re-

gulamin przyznawania dotacji 
dostępne są w Urzędzie Miasta 
Rypin (pok. 102 i  108, I  piętro) 
oraz na stronie internetowej 
Urzędu Miasta Rypin.

– Wnioski będą rozpatry-
wane zgodnie z  kolejnością ich 
wpływu, aż do wyczerpania po-
siadanych na ten cel środków 
w  danym roku budżetowym 
(decyduje data i  godzina wpły-
wu wniosku do Urzędu Mia-
sta Rypin). Wnioski złożone po 
wyczerpaniu kwoty środków 
przewidzianych w  danym roku 
na ten cel będą rozpatrywane 
w pierwszej kolejności po zwol-
nieniu się środków lub zabez-
pieczeniu środków w  budżecie, 
z  zastrzeżeniem, że realizacja 
inwestycji może nastąpić do-
piero po podpisaniu umowy 
dotacji z Gminą Miasta Rypin. – 
kontynuuje Przemysław Rębacz. 
– Obecnie w budżecie miasta na 
ten cel zabezpieczone są środki 
w wysokości 100 000 zł. Wyso-
kość dofinansowania wynosi: 
3500 zł – w  przypadku zastą-
pienia dotychczasowego źródła 
ciepła przyłączeniem budynku 
do miejskiej sieci ciepłowni-
czej, lub 2500 zł – w przypadku 
zastąpienia dotychczasowego 
źródła ciepła kotłem na paliwo 
stałe (spełniającym wymogi V 
klasy). W pozostałych przypad-
kach (kocioł gazowy, ogrzewa-
nie elektryczne, kocioł olejowy, 
pompa ciepła) – 3 000 zł.

Mieszkańcy miasta mogą 

również liczyć na wsparcie 
pracowników rypińskiego ma-
gistratu w  zakresie konsulta-
cji, pomocy przy wypełnieniu 
wniosku i  składaniu wniosków 
w  programie Czyste Powietrze. 
Ten program to przykład tego 
jak w  temacie ochrony środo-
wiska można współdziałać na 
poziomie rządowym i  samo-
rządowym. – Bardzo cieszymy 
się, że jako jedna z  pierwszych 
gmin w  naszym województwie 
przystąpiliśmy do tej inicjatywy 
– mówi burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

Program Czyste Powietrze 
jest przeznaczony dla wła-
ścicieli lub współwłaścicieli 
jednorodzinnych budynków 
mieszkalnych lub wydzielonych 
w  budynkach jednorodzinnych 
lokali mieszkalnych z wyodręb-
nioną księgą wieczystą. Żeby 
zdecydowanie obniżyć emisję 
szkodliwych substancji do at-
mosfery, państwo oferuje do-
finansowanie wymiany starych 
pieców i  kotłów na paliwo sta-
łe na nowoczesne urządzenia 
spełniające najwyższe normy. 
Program przewiduje również 
wsparcie finansowe termomo-
dernizacji budynków: ich ocie-
plenia oraz wymiany okien, 
drzwi wejściowych, bramy ga-
rażowej. W  maju ubiegłego 
roku wprowadzono usprawnie-
nia programu m.in. uproszcze-
nie zasad przyznawania dotacji, 
skrócenie czasu rozpatrywania 

RYPIN  Po raz kolejny miasto uruchomiło nabór wniosków na wymianę źródeł ciepła. Dodatkowo miesz-
kańcy Rypina mogą skorzystać z programu rządowego „Czyste Powietrze”

Dopłacą do wymiany pieca
wniosków, możliwość składa-
nia wniosku online, integracja 
z  programem „Mój Prąd” czy 
podwyższenie dotacji dla naj-
uboższych, co przekłada się na 
większą liczbę składanych wnio-
sków o dofinansowanie wymia-
ny tzw. „kopciuchów”.

Beneficjenci zostali podzie-
leni na dwie grupy uprawnio-
ne do dofinansowań o  różnej 
wysokości. Podstawowe dofi-
nansowanie otrzymają osoby 
mające roczny dochód nieprze-
kraczający 100 000 zł.  Podwyż-
szony poziom dofinansowania 
dotyczy osób, których przecięt-
ny miesięczny dochód na jed-
nego członka ich gospodarstwa 
domowego wskazany w  za-
świadczeniu wydawanym przez 
odpowiedni urząd gminy  nie 
przekracza kwoty: 1400 zł w go-
spodarstwie wieloosobowym, 
1960 zł w gospodarstwie jedno-
osobowym, 30-krotności kwoty 
minimalnego wynagrodzenia za 
pracę (osoby prowadzące dzia-
łalność gospodarczą).

– Dzięki zawartemu poro-
zumieniu ułatwiamy mieszkań-
com dostęp do programu, co 
usprawnia proces jego wdra-
żania na terenie miasta i  po-
prawia jakość życia rypinian. 
Mieszkańcy nie muszą udawać 
się do Torunia, aby uzyskać in-
formacje na temat dofinanso-
wania, czy wypełnić wniosek. 
– mówi burmistrz – Na ten 
moment mieszkańcom naszego 

miasta udało się zawrzeć umo-
wy z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska na ponad 
łączną sumę ponad 450 tysię-
cy złotych. W  ramach umów 
przede wszystkim wymieniano 
stare piece, ale także termomo-
dernizowano budynki, wymie-
niano stolarkę okienną, drzwio-
wą, modernizowano instalacje 
c.o. czy c.w.u.

Od 2 lutego ruszył nabór 
wniosków dla banków, któ-
re chcą dołączyć do programu 
„Czyste Powietrze”, a  od poło-
wy roku planowane jest udo-
stępnienie pierwszych środków 
kredytowych dla Polaków. – Nie 
ukrywamy, że decyzja o włącze-
niu sektora bankowego cieszy 
i  nas, i  mieszkańców, którzy 
po zmianach z  ubiegłego roku 
nie mogą korzystać z  pożyczki 
w ramach programu. Mamy na-
dzieję, że po dołączeniu sekto-
ra bankowego zainteresowanie 
programem jeszcze wzrośnie. 
Cieszy nas przede wszystkim 
świadomość ekologiczna miesz-
kańców oraz rosnące zainte-
resowanie programem – pod-
sumowuje burmistrz. – Ponad 
60% starych pieców tzw. „kop-
ciuchów” zostało wymienionych 
właśnie na piece ekologiczne: 
kotły gazowe czy pompy ciepła. 
Na pewno wpłynie to korzyst-
nie na poprawę jakości powie-
trza w naszym mieście.

(mr)
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Zamówienie zostało podzie-
lone na części w  zależności od 
rodzaju wykorzystywanego kru-
szywa. Najkorzystniejszą ofertę 
na dostawę piasku i żwiru złożył 
Zakład Handlowo-Usługowy Iwo-
ny Dąbrowskiej z  Huty-Chojno. 
Po podpisaniu umowy wykonaw-
ca dostarczy kruszywo: pospółkę 
(200 t), piasek sucho siany (300 t), 
żwir płukany (200 t). Koszt prze-

kroczy kwotę 10 tys. zł.
Niestety, ze względu na zbyt 

wysokie ceny, nie udało się wyło-
nić dostawcy mieszanki kruszywa 
łamanego i  naturalnego (najczę-
ściej wykorzystywanego do na-
prawy dróg gruntowych). Podjęte 
zostały działania w celu ogłosze-
nia nowego przetargu i wyłonie-
nia dostawcy tego typu kruszyw.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Na miejsce udał się m. in. 
wicemarszałek województwa ku-
jawsko-pomorskiego Zbigniew 
Sosnowski. O  remont drogi wie-
lokrotnie apelowali mieszkańcy 
naszego powiatu. W  sprawę za-
angażowali się także poseł Paweł 
Szramka oraz radny sejmiku wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-

go Paweł Zgórzyński. Podjęte sta-
rania w końcu przyniosły efekty.

Remont będzie podzielony na 
dwa etapy. W lutym rozstrzygnię-
ty zostanie przetarg na realizację 
drugiego etapu, czyli przebudo-
wę i  rozbudowę drogi nr 563 na 
odcinku Stępowo – granica wo-
jewództwa. Ten etap prac ma się 

zakończyć w  czerwcu 2023 roku. 
Remont obejmie także odcinek 
drogi od Stępowa do Rypina. 
Obecnie trwa przygotowanie sto-
sownej dokumentacji i uzyskiwa-
nie pozwoleń.

(AdWo), fot. Facebook 
Zbigniewa Sosnowskiego

– Pod względem wyjazdów 
do działań ratowniczo-gaśniczych 
był to rok rekordowy. Pierwszy raz 
w historii naszej komendy jednost-
ki ochrony przeciwpożarowej, czyli 
Państwowa Straż Pożarna i druho-
wie z  OSP wyjeżdżali do zdarzeń 
ponad tysiąc razy. Było ich dokład-
nie 1105, z  czego do pożarów 127, 
do tzw. miejscowych zagrożeń 949 
oraz 29 do fałszywych alarmów – 
wyjaśnia bryg. Dariusz Łęgosz, ofi-
cer prasowy KP PSP w Rypinie.

Miejscowe zagrożenia to 

wszystko, co nie jest pożarem, czyli 
wypadki drogowe, wypompowy-
wanie wody z zalanych piwnic, usu-
wanie powalonych drzew z  jezdni 
i  chodników, zdejmowanie kotów 
z  drzew czy udzielanie pierwszej 
pomocy.

– Z  roku na rok rośnie liczba 
wyjazdów do tzw. izolowanych 
wydarzeń medycznych. W  czasie 
drugiej fali pandemii było ich wy-
jątkowo dużo. Karetki pogotowia 
ratunkowego angażowano do wo-
żenia ludzi z covidem, więc jeździ-

liśmy podtrzymywać czynności 
życiowe osób, które tego potrzebo-
wały. Podejmowaliśmy reanimację 
do czasu przyjazdu zespołu ratow-
nictwa medycznego – tłumaczy 
Dariusz Łęgosz.

Pożarów, w  stosunku do 
wszystkich zdarzeń, było niewiele. 
Najczęściej jednostki ratowniczo-
gaśnicze wyjeżdżały do zapłonu 
sadzy w kominach.

– Ludzie zaniedbują obowiązek 
regularnego czyszczenia kominów. 
Nie zdarzyło się w mojej praktyce, 

żeby właściciele domów, w których 
paliła się sadza, mieli aktualny pro-
tokół z okresowej kontroli przewo-
dów kominowych. W  takiej sytu-
acji zmuszeni jesteśmy ukarać ich 
mandatem – tłumaczy rzecznik.

W ubiegłym roku został prze-
prowadzony gruntowny remont 
komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie. Kupio-
no też nowy sprzęt. Środki, dzięki 
wsparciu wsparciu KW PSP w Toru-
niu, pozyskano z budżetu państwa, 
a  także od samorządowców gmin 

z  terenu powiatu, Urzędu Miasta 
Rypina i  Starostwa Powiatowego. 
Wyremontowano część socjalną 
oraz stanowisko kierowania, które 
wyposażono w nowy system łącz-
ności i  sprzęt teleinformatyczny. 
Na dachu budynku zamontowano 
panele fotowoltaiczne o  mocy 40 
kWp. Wszyscy ratownicy zostali 
wyposażeni w  nowe ubrania spe-
cjalne, wymieniono również samo-
chód operacyjny.

(jd), fot. archiwum

Gmina Skrwilno/Powiat Gmina Rypin

Będą naprawiać drogiWicemarszałek w terenie
Remont drogi do Żuromina coraz bliżej. W minionym tygodniu w Okalewie od-
była się wizja lokalna.

Gmina Rypin rozstrzygnęła przetarg na zakup i do-
stawę kruszywa przeznaczonego na utrzymanie dróg 
i budowę chodników.

POWIAT  Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie podsumowała ubiegły rok. Z powodu 
pandemii większość wcześniej zaplanowanych przedsięwzięć, takich jak ćwiczenia, szkolenia, zawody musia-
ła zostać odwołana. Jeżeli już się odbywały to w ograniczonym zakresie. Natomiast interwencji strażakom 
nie brakowało

Trudny rok dla strażaków
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– Z roku na rok widzimy wokół 
siebie coraz więcej osób i  organi-
zacji ze świetnymi pomysłami na 
rozwiązywanie problemów w  naj-
bliższym otoczeniu – mówi Ewa 
Kwiesielewicz-Szyszka, prezes sto-
warzyszenia Tłok. – Ludzie mają 
kompetencje, wiedzę i determina-
cję, ale brakuje im środków na zre-
alizowanie planów. Tłok powstał po 
to, by pomagać takim inicjatywom 
w Kujawsko-Pomorskiem. Od 16 lat 
wspieramy ludzi, którzy biorą spra-
wy w  swoje ręce. Mamy doświad-
czenie w  mądrym inwestowaniu 
pieniędzy w  cele społeczne. Nie 
jesteśmy jednak w stanie sfinanso-
wać wszystkich wartościowych po-
mysłów. Dlatego powołaliśmy Fun-
dusz Inicjatywni. Pozwala on nam 
dotrzeć do większej ilości grup i or-
ganizacji i wesprzeć ich pomysły.

Fundusz Inicjatywni 
– możesz pomóc!
Środki na fundusz będą zbie-

rane m.in. poprzez wpłaty jednego 

W  2021 roku zebrane pienią-
dze trafią do organizacji i  inicja-
tyw, które dotyczą osób z niepeł-
nosprawnością i ich rodzin. Środki 
z Funduszu będą finansować to, co 
niezbędne: zajęcia, rehabilitację, 
spotkania, wyjście do kina, pomoc 
w opiece dla osób, które przez lata 
opiekują się dzieckiem 24 godziny 
na dobę.

Więcej informacji o  Funduszu 
Inicjatywni na www.inicjatywni.pl. 
Na stronie można znaleźć infor-
macje o inicjatywach, które zostały 
wsparte przez Tłok do tej pory.

Numer KRS Stowarzysze-
nia Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych 
TŁOK do wpisania w formularz PIT: 
0000231265.

Masz pytania? Skontaktuj się 
z  Ośrodkiem Tłok: biuro@tlok.pl, 
osoba do kontaktu – Joanna Ka-
mińska, tel. 500 127 355.

(red), fot. nadesłane

procenta podatku na Stowarzysze-
nie Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych 
TŁOK.

– Zachęcamy do wspierania 
Funduszu Inicjatywni i  przekazy-

wania 1% podatku na stowarzy-
szenie Tłok. Zebrane środki Tłok 
przekaże na pomysły ludzi, którzy 
rozwiązują ważne problemy na wsi, 
w dzielnicy, w mieście. Niezależnie 
od tego, czy opiekują się niepełno-

sprawnymi, organizują zajęcia dla 
seniorów czy wspierają kobiety na 
wsi – Fundusz Inicjatywni jest po 
to, by dotrzeć do nich z  pomo-
cą niezbędną szczególnie teraz – 
mówi Ewa Kwiesielewicz-Szyszka.

Stowarzyszenie Tłok wspiera 
ludzi, którzy biorą sprawy w swoje ręce
REGION  Organizacja uruchamia Fundusz Inicjatywni, z którego będą finansowane pomysły organizacji 
i ludzi, którzy rozwiązują ważne problemy na wsi, w dzielnicy, w mieście

Od 1 lipca 2019 roku Biuro Peł-
nomocnika Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych realizuje pro-
gram „Centra opiekuńczo-miesz-
kalne” w  ramach Solidarnościo-
wego Funduszu Wsparcia Osób 
Niepełnosprawnych. Celem przed-
sięwzięcia jest stworzenie wa-
runków jednostkom samorządu 
terytorialnego szczebla gminnego 
lub powiatowego, które pozwolą 
na budowę i  utrzymanie placó-
wek pobytu osób niepełnospraw-
nych. Centra przeznaczone są dla 
osób dorosłych ze znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepeł-
nosprawności. Podopieczni tych 
instytucji uzyskają wsparcie w za-

kresie potrzeb zdrowotnych, pie-
lęgnacyjnych, zapobiegania wtór-
nym powikłaniom, stymulowania 
i rozwijania sprawności ruchowej, 
kompetencji poznawczych oraz 
społecznych.

Centra będą się starały zapew-
nić możliwie samodzielne, nie-
zależne i  godne funkcjonowanie 
osób niepełnosprawnych. Rów-
nież wspólny pobyt uczestników, 
powinien pozytywnie wpływać na 
procesy uspołecznienia i nawiązy-
wania relacji interpersonalnych. 
Zaangażowanie w placówkach od-
powiednich specjalistów pozwoli 
na stymulowanie kompetencji 
społecznych oraz podejmowanie 

przez osoby niepełnosprawne ak-
tywności w miarę ich możliwości. 

Jedno z centrów opiekuńczo-
mieszkalnych powstanie w Wąpiel-
sku. Do gminy z Solidarnościowego 
Funduszu Wsparcia Osób Niepeł-
nosprawnych popłynie ponad 3 
mln zł. Nowa placówka powstanie 
w  centrum Wąpielska na gruncie 
będącym własnością gminy. Z cen-
trum będzie mogło skorzystać 15 
osób w ramach pobytu dziennego. 
Opieka całodobowa została prze-
widziana dodatkowo dla 5 osób, 
w tym jedna wytchnieniowa.

– To wielki sukces gminy Wą-
pielsk – mówi wójt Dariusz Gór-
ski. – W  ramach ministerialnego 

programu powstanie tylko kilka 
takich obiektów w  całym kraju. 
Placówka zostanie odpowiednio 
wyposażona i dostosowana do po-
trzeb osób z niepełnosprawnością 
w oparciu o  standard i wytyczne 
określone w  ogłoszonym progra-
mie przez Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej.

Wąpielskie centrum opiekuń-
czo-mieszkalne będzie partero-
wym budynkiem o  powierzchni 
użytkowej wynoszącej 454 m kw. 
Znajdzie się w nim m. in. 5 pokoi 
wraz z  łazienkami przeznaczo-
nych do opieki całodobowej, sala 
ćwiczeń i rehabilitacji, gabinet za-
biegowy, pomieszczenie socjalne 

z zapleczem oraz sala przeznaczo-
na na pobyt dzienny wraz z jadal-
nią, kuchnia i czytelnia. Teren wo-
kół gmachu zostanie ogrodzony, 
zazieleniony, a  jego część utwar-
dzona kostką brukową. Znajdzie 
się na nim altanka, ławki i oświe-
tlenie. Przy samym budynku bę-
dzie zadaszony taras.

Centrum opiekuńczo-miesz-
kalne w Wąpielsku zaprojektowało 
Biuro Architektoniczne VIZ-ARCH 
Dorota Czarnołucka – Krzemińska 
z  Golubia-Dobrzynia, które jest 
również autorem tego typu pla-
cówki w Golubiu-Dobrzyniu.

(jd), fot. UG Wąpielsk

Wąpielsk

Będzie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne
Przeszło 3 miliony złotych gmina Wąpielsk pozyskała na budowę Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego. Okres realizacji inwestycji obej-
muje lata 2020-2023.
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Do włodarzy wszystkich gmin 
w  powiecie i  do Rypina druho-
wie dostarczyli ulotki z  informa-
cjami jak się zarejestrować oraz 
w jaki sposób można skorzystania 

z  transportu do punktów szcze-
pień. Druki mają być wręczane 
bezpośrednio seniorom przez 
strażaków i  pracowników urzę-
dów.

Chodzi o to, żeby nikt nie zre-
zygnował ze szczepienia z powodu 
niewiedzy czy trudności w dotar-
ciu do miejsca, w  którym prepa-
rat będzie podawany. Na ulotkach 
znalazły się telefony do gminnych 
koordynatorów do spraw szcze-
pień, którzy zorganizują potrzebu-
jącym transport, ale też pomogą 
seniorom w rejestracji.

Numery telefonów do koor-
dynatorów gminnych ds. szcze-
pień:

1. Gmina Rypin      54 280 97 
15

2. Gmina Brzuze    664 398 
069

3. Gmina Rogowo  691 115 643
4. Gmina Skrwilno  54 270 00 

12
5. Gmina Wąpielsk 730 802 

739
6. Miasto Rypin      54 280 96 

14
(jd), fot. PSP

Powiat Rypin/Region

Walczą o pociągiNie możesz dotrzeć 
na szczepienie? Zadzwoń
W ubiegłym tygodniu informowaliśmy o włączeniu się Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie w akcję „Szczepimy się”.

– Obecny stan przedłużamy do 
końca lutego – mówi Przemysław 
Czarnek, minister edukacji i  na-
uki. – Klasy I-III pozostają w trybie 
stacjonarnym, pozostali w  trybie 
zdalnym. Klasy ósme i klasy matu-
ralne dzisiaj już korzystają i będą 
korzystały dalej z konsultacji indy-
widualnych w niewielkich grupach, 
a  także organizowane są dla nich 
sprawdziany i  egzaminy próbne. 
Bardzo dziękuję nauczycielom i dy-
rektorom szkół za organizację tych 
sprawdzianów, konsultacji i  egza-
minów próbnych. Analiza czynni-
ków typu: frekwencja w szkołach, 
wyniki testów nauczycieli, liczba 
zaszczepionych nauczycieli będą 
wpływać na kolejne decyzje odno-
śnie funkcjonowania szkół tak, jak 
dzienna liczba zakażonych. Cały 
czas rozważamy pięć wariantów, 
żaden nie jest wykluczony. Każdy 
wariant jest tak samo prawdopo-
dobny.

W  szkołach uczą się obecnie 
uczniowie klas I-III szkół podsta-
wowych. Czynne są przedszkola 
i  żłobki. W szkołach odbywają się 
konsultacje dla ósmoklasistów 
i  maturzystów oraz sprawdziany 
dla tej grupy uczniowskiej.

– W  tym tygodniu będziemy 
mieli zarejestrowanych wszystkich 
chętnych nauczycieli – podkreśla 
minister Czarnek. – Do tych spo-
śród 440 tysięcy nauczycieli, któ-
rzy byli w  pierwszej grupie, ape-
luję, aby skorzystali z  możliwości 
zarejestrowania się teraz. To jest 
element odpowiedzialności śro-

dowiska nauczycielskiego, które 
w  zdecydowanej większości chce 
się poddać szczepieniu po to, żeby 
powrót do normalności w szkołach 
mógł zaistnieć.

10 lutego zakończyły się zapisy 
na szczepienia nauczycieli, którzy 
już stacjonarnie pracują, a więc pe-
dagogów pracujących z  uczniami 
klas I-III szkół podstawowych czy 
pracowników szkół specjalnych. 
Zarejestrowało się 65 procent 
uprawnionych, a więc 268 tysięcy 
osób. W poniedziałek 15 lutego ru-
szyły zapisy na szczepienia pozo-
stałych nauczycieli w wieku do 60. 
roku życia ze wszystkich szczebli 
polskiej edukacji, od przedszkoli, 
przez szkoły podstawowe i ponad-
podstawowe, po uczelnie wyższe. 
W  grupie uprawnionej do szcze-

pień znaleźli się także opiekunowie 
ze żłobków i klubów dziecięcych.

– Mamy też dodatkową akcję 
w  szkołach – dodaje Przemysław 
Czarnek. – Trwa testowanie na-
uczycieli z  klas I-III na obecność 
koronawirusa, to są nauczyciele, 
którzy ponad trzy tygodnie temu 
wrócili do pracy stacjonarnej, 
a przed tym powrotem poddali się 
badaniom. Na dzień dzisiejszy już 
przetestowano ponad 19 tysięcy 
nauczycieli i  wynik jest identycz-
ny jak ten z  drugiego tygodnia 
stycznia, obecność koronawirusa 
stwierdzono u  2 procent bada-
nych. W ten sposób kontynuujemy 
te dwie bardzo ważne akcje, które 
pozwolą nam na powrót do nor-
malności.

Od 7 do 12 lutego testowani 

byli nauczyciele klas I-III, a obecnie 
od 14 do 19 lutego badaniom na 
zakażenie koronawirusem mogą 
poddawać się nauczyciele przed-
szkoli.

Nauczyciele szczepieni są 
szczepionką dopuszczoną dla osób 
do 60. roku życia, dlatego też wciąż 
nie mogą rejestrować się pedago-
dzy w tej grupie wiekowej. A sza-
cuje się, że w całym kraju pracuje 
około 60 tysięcy nauczycieli w wie-
ku powyżej 60 lat i około 11 tysięcy 
nauczycieli w  wieku powyżej 65. 
roku życia.

Sytuacja może zmienić się, 
bowiem już WHO rekomendu-
je szczepienie specyfikiem firmy 
Astrazeneca także osób w  wieku 
powyżej 65. roku życia. Polska 
rada medyczna pracuje nad tymi 

zaleceniami, nie jest więc wyklu-
czone, że wkrótce tą szczepionką 
będą szczepieni wszyscy chętni.

– Efektywność szczepień 
przebiega w  sposób zadowalają-
cy – podkreśla minister Michał 
Dworczyk, koordynator programu 
szczepień. – Warto przypomnieć 
wypowiedź przewodniczącej Ko-
misji Europejskiej, która wymie-
niając kraje dobrze radzące sobie 
z programem szczepień, na pierw-
szym miejscu wymieniła właśnie 
Polskę i  nasz narodowy program 
szczepień.

Do końca marca w Polsce ma 
zostać zaszczepionych 3 milio-
ny osób. Obecnie, równolegle ze 
szczepieniami nauczycieli i  kadry 
związanej z  procesem nauczania, 
szczepieni są seniorzy w wieku po-
wyżej 70. roku życia.

– Apeluję do wszystkich na-
uczycieli, którzy nie skorzystali 
jeszcze z możliwości rejestracji na 
szczepienie, żeby zarejestrowali 
się, żeby poddali się szczepieniu, bo 
to jest w trosce o ich bezpieczeń-
stwo, o ich życie – mówi minister 
edukacji Przemysław Czarnek. – 
Ta szczepionka w  100 procentach 
zabezpiecza przed utratą życia 
i  przed powikłaniami. Już zdecy-
dowało się 65 procent, pomimo 
słów zniechęcających, między in-
nymi Sławomira Broniarza, który 
w części się z tego wycofał. Każdy 
nauczyciel, który nie zaszczepi się 
teraz, będzie mógł zrobić to także 
w swojej grupie wiekowej.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

REGION/KRAJ  12 lutego rozpoczęło się szczepienie nauczycieli przeciw zakażeniu koronawirusem, a mini-
ster edukacji przedłużył do końca lutego naukę zdalną dla większości uczniów

W szkołach 
bez zmian do końca lutego

dokończenie ze str. 1
W  ubiegłym roku minęło 20 

lat od kiedy na odcinku Sierpc-
Rypin-Brodnica linii kolejowej nr 
33 przejechał ostatni pociąg pasa-
żerski. Do tej pory odbywa się na 
niej ruch towarowy.  Burmistrz 
Paweł Grzybowski już od pew-
nego czasu prowadzi intensywne 
działania w  celu przywrócenia 
ruchu pasażerskiego, odbył kilka 
ważnych spotkań z  przedstawi-
cielami rządu, na czele z minister 
Anną Gembicką, wspierającą tę 
inicjatywę, z  przedstawicielami 
PKP PLK, z  władzami sąsiednich 
miast.

– Jestem przekonany, że bu-
dowa CPK jest ogromną szansą 
nie tylko na likwidację wyklucze-
nia komunikacyjnego, ale przede 

wszystkim na szybki rozwój na-
szego regionu. Dlatego zwróci-
łem się o wpisanie linii kolejowej 
nr 33 jako alternatywnego połą-
czenia tej części województwa 
kujawsko-pomorskiego poprzez 
Płock z  Centralnym Portem Ko-
munikacyjnym. Proponuję, aby 
linie 208 oraz 33, na szlaku której 
leży Rypin, stanowiły dodatkową 
szprychę łączącą tę część regionu 
z  CPK. Modernizacja linii kolejo-
wej nr 33, w szczególności na tra-
sie Brodnica-Płock, będzie dużym 
bodźcem do szybkiego rozwoju 
miast znajdujących się na trasie 
oraz odzwierciedleniem rzeczy-
wistych potrzeb mieszkańców na-
szego regionu – mówi burmistrz 
Paweł Grzybowski.

(mr), fot. UM Rypin
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W  lirycznych zmaganiach 
wzięło udział 16 osób przysyłając 
20 wierszy. Jury wyłoniło cztery 
najbardziej oryginalne i poruszają-
ce. Zwycięzcami zostali: Zbigniew 
Żuchowski za utwór bez tytułu i za 
„ Z małego księcia”, cytowana wyżej 
Magdalena Dryl za „To wiem” oraz 
Sylwia Makowska za „Uczucie nie-
wielkie”.

– Konkurs był na tyle sympa-
tyczny i spotkał się ze sporym za-
interesowaniem, mimo zaledwie 
dwóch tygodnie, jakie mieli uczest-
nicy na dostarczenie swoich wier-
szy, że zaczęliśmy się zastanawiać, 
czy nie organizować go co roku. 
Możliwe, że zostanie rozszerzony 
o inne formy twórczości, na przy-
kład krótkie opowiadanie albo list 
do ukochanej osoby – zastanawia 

się Justyna Motylewska, szefowa 
RDK-u.

Autorzy zwycięskich utworów 
mogą odebrać nagrody w  Rypiń-
skim Domu Kultury w  godz.8.00 
– 20.00.

Walentynki zainspirowały eki-
pę RDK-u  do nagrania teledysku 
z wykorzystaniem piosenki  „Kaziu, 
zakochaj się” z  repertuaru Kaba-
retu Starszych Panów, którą ongiś 
śpiewała Zofia Kucówna. Klip do-
stępny jest na facebookowym pro-
filu RDK-u i gorąco polecamy jego 
obejrzenie i posłuchanie. Jak zwy-
kle zgrana drużyna Rypińskiego 
Domu Kultury stanęła na wysoko-
ści zadania, a tytułowy Kazio, pry-
watnie Andrzej Pawlewicz, zamiast 
się zakochiwać, czyta… „CRY”!

Tekst i fot. (jd)

Przygotowania szły pełna 
parą, gdy 12 marca wszystkie in-
stytucje kultury zostały zamknię-
te. Organizatorzy mieli zbyt mało 
czasu, żeby zmienić jego formułę 
na internetową, poza tym nikt 
nie wiedział co się będzie działo 
dalej. – W tym roku również za-
praszamy dzieci i młodzież szkół 
podstawowych powiatu rypiń-
skiego do udziału w  konkursie. 
Ze względu na sytuację będzie to 
edycja wirtualna, ale z pewnością 
bardzo atrakcyjna – zachęca Ry-
piński Dom Kultury.

Zadaniem konkursu jest po-
pularyzacja literackiej twórczości 
dla dzieci, rozbudzenie zainte-
resowania poezją i  prozą wśród 
najmłodszych oraz doskonalenie 
warsztatu recytatorskiego. Mogą 
wziąć w  nim udział uczniowie 
szkół podstawowych powia-
tu rypińskiego, ze szczególnym 
uwzględnieniem klas młodszych. 
Jedną szkołę lub instytucję może 
reprezentować maksymalnie 3 
uczestników. Konkurs został po-
dzielony na 2 kategorie: dzieci 
z klas I-III i z klas IV-VIII.

Każdy z  uczestników ma za 
zadanie przygotować jeden wiersz 

oraz fragment prozy. Utwory 
muszą pochodzić z  repertuaru 
twórczości literackiej dla dzieci. 
Film z  recytacjami, nieprzekra-
czający 8 minut, wraz z czytelnie 

wypełnioną kartą zgłoszenia do 
udziału w  konkursie oraz zgodą 
na przetwarzanie danych osobo-
wych i wizerunku należy dostar-
czyć lub przesłać do 15 marca na 
adres: Rypiński Dom Kultury, ul. 
Warszawska 8, 87-500 Rypin lub 
skanem na adres mailowy: pawel.
manelski@rypin.eu.

– Konkurs Recytatorski 
Twórczości dla Dzieci cieszy się 
tak dużym zainteresowaniem, 
że musieliśmy ograniczyć licz-
bę uczestników do trójki dzieci 
z  każdej szkoły. Organizujemy 
go w okolicach 21 marca, nie bez 
kozery, bo tego dnia obchodzony 
jest Światowy Dzień Poezji usta-
nowiony przez UNESCO w  1999 
roku. Wprawdzie w naszym kon-
kursie recytowana jest również 
proza, ale często jest tak świetna, 
że brzmi jak najlepszy wiersz. Co 
roku mamy około 40 uczestni-
ków, więc liczymy, że w wirtual-
nej odsłonie będzie ich podobna 
liczba. Kryteria oceny recytato-
rów są niezmienne. Najważniej-
sza jest interpretacja utworu ze 
zrozumieniem, w  dalszej kolej-
ności dobór repertuaru i  dykcja 
– wyjaśnia Justyna Motylewska, 
dyrektorka RDK-u.

Wszyscy biorący udział 
w konkursie otrzymają dyplomy, 
a  zwycięzcy nagrody książko-
we. Ogłoszenie wyników nastąpi 
w poniedziałek 22 marca na stro-
nie internetowej RDK-u  oraz na 
profilu facebookowym placówki. 

Tekst i fot. (jd)

Komenda Główna Państwo-
wej Straży Pożarnej dla uchro-
nienia rodaków przed zgubnym 
działanie czadu prowadzi ogól-
nopolską kampanię edukacyjno-
informacyjną „Czujka na stra-
ży twojego bezpieczeństwa!”, 
której tematem są zagrożenia 

związane z możliwością powsta-
nia pożarów w mieszkaniach lub 
domach jednorodzinnych oraz 
zatruciem tlenkiem węgla. Jej 
celem jest zmniejszenie liczby 
ofiar poprzez właściwą eksplo-
atację urządzeń grzewczych, 
zapewnienie dopływu świeże-

go powietrza oraz instalowanie 
czujek dymu i  gazu. Koszt tych 
urządzeń jest niewielki, a mogą 
uratować zdrowie i  życie do-
mowników.

– Każdego roku w  naszych 
mieszkaniach i domach powsta-
je kilkadziesiąt tysięcy pożarów 

i kilka tysięcy zdarzeń, gdzie do-
chodzi do emisji tlenku węgla. 
Nasz dom jest miejscem, w któ-
rym każdy czuje się najbez-
pieczniej. Pomimo tego, to wła-
śnie tam ginie największa liczba 
osób, a ofiarami pożarów są naj-
częściej ich sprawcy. W  okresie 
grzewczym wzrasta ryzyko po-
wstania pożarów i  zatruć tlen-
kiem węgla w budynkach miesz-
kalnych. Źródłem jego emisji są 
urządzenia grzewcze opalane 
drewnem, węglem, gazem, ole-
jem. Co roku, a  tym bardziej 
przed rozpoczęciem sezonu 
grzewczego, należy wykonać 
obowiązkowe okresowe prze-
glądy i  czyszczenie przewodów 
kominowych oraz sprawdzenie 
instalacji wentylacyjnej. Reko-
mendujemy również instalowa-
nie czujek dymu i  tlenku węgla 
– informuje Komenda Główna 
Państwowej Straży Pożarnej

Głównym źródłem zatruć 

czadem w budynkach mieszkal-
nych jest niesprawność przewo-
dów kominowych, wentylacyj-
nych i  dymowych. Ich wadliwe 
działanie może wynikać z  nie-
szczelności, braku konserwa-
cji i  czyszczenia oraz wad kon-
strukcyjnych. Niewskazane są 
też nazbyt szczelne okna.

Aby uniknąć zaczadzenia, 
należy systematycznie czyścić 
i sprawdzać szczelność  przewo-
dów kominowych oraz wykonać 
ich przeglądy techniczne. Nie 
powinno się zasłaniać i przykry-
wać urządzeń grzewczych. Nie 
wolno zaklejać kratek wentyla-
cyjnych.

Objawami zatrucia tlenkiem 
węgla są: bóle i  zawroty głowy, 
duszność, senność, osłabienie, 
przyspieszone bicie serca. W ta-
kiej sytuacji należy natychmiast 
przewietrzyć pomieszczenie 
i zasięgnąć porady lekarskiej.

(jd), fot. ilustracyjne

Rypin Rypin

Tworzyli z... tęsknotyKonkurs recytatorski za pasem
Od 25 lat Rypiński Dom Kultury na progu wiosny przeprowadza cieszący się dużą 
popularnością Konkurs Recytatorski Twórczości dla Dzieci. Nie odbył się tylko raz, 
w ubiegłym roku.

„Wiem, najpiękniejsze wiersze z tęsknoty się pisze,/ 
z serca, co takie puste, choć pełne miłości,/ ze smutku, 
co wypełnia nam myśli najcichsze,/i z tej łzy, co nam 
w oczach nazbyt często gości.” – to fragment wiersza 
„To wiem” Magdaleny Dryl, jednej z trójki laureatów 
konkursu na wiersz miłosny zorganizowanego z oka-
zji walentynek przez Rypiński Dom Kultury.

społeczeństwo 7

REGION/KRAJ  Tlenek węgla zwany potocznie czadem lub cichym zabójcą jest trującym, bezwonnym i bez-
barwnym gazem powstającym podczas procesu niecałkowitego spalania paliw stałych, ciekłych i gazowych. 
Blokuje dostęp tlenu do organizmu, poprzez zajmowanie jego miejsca w czerwonych krwinkach, doprowa-
dzając, przy długotrwałym narażeniu, do śmierci

Uważaj na cichego zabójcę
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SKRWILNO  Biblioteka szkolna Zespołu Szkół w Skrwilnie z okazji powrotu uczniów klas I-III do nauki sta-
cjonarnej zaprosiła dzieci do akcji czytelniczej „Bilet powrotny do biblioteki”

Bilet powrotny do biblioteki

Akcja jest formą zabawy dla 
uczniów, do której zaproszeni 
zostali także rodzice. Uczniowie 
otrzymali bilety powrotne do 
biblioteki, na których znajdują 
się ikonki ilustrujące kategorie 
książek oraz legenda. Podczas 

każdej wizyty w bibliotece uczeń 
może poprosić o książkę z danej 
kategorii. Po wypożyczeniu kon-
duktor – bibliotekarz kasuje od-
powiednią ikonkę. Po skasowa-
niu całego biletu uczeń dostaje 
dyplom oraz upominek.

– Uczniowie spędzili prawie 
rok przed ekranem kompute-
ra. Liczę, że radość sprawią im 
tradycyjne formy rozrywki, do 
których zaliczyć można m.in. 
czytanie książek – wyjaśniła bi-
bliotekarka Joanna Wierzchow-
ska.

Dzięki udziałowi w  Narodo-
wym Programie Rozwoju Czy-
telnictwa biblioteka szkolna 
wzbogaciła się o  wiele nowości 
czytelniczych, w  związku z  tym 
oferta czytelnicza dla dzieci 
i młodzieży jest bardzo atrakcyj-
na. Akcja ta zachęciła najmłod-
szych czytelników do pierwszych 
wizyt w naszej bibliotece.

We wtorek 16 lutego wręczo-
no uczniom pierwsze nagrody. 
– Czekamy na pozostałych ak-
tywnych czytelników i zaprasza-
my do dalszej zabawy – dodaje 
Wierzchowska.

(ak),
fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Gratka dla uzdolnionych dzieci
Gminna Biblioteka Publiczna w Skrwilnie ogłosiła konkurs plastyczny na projekt 
kartki wielkanocnej adresowany do dzieci z klas I-III szkół podstawowych z tere-
nu gminy.

Prace można wykonać do-
wolną techniką. Kartka powinna 
być kwadratem o bokach  21 × 21 
cm. Na jej tyle należy obowiązko-
wo umieścić w  prawym dolnym 
rogu metryczkę, o  maksymal-
nych wymiarach 7 cm x 4 cm. In-
formacja powinna zawierać: imię 
i nazwisko dziecka, klasę, nazwę 
oraz adres placówki i nr telefonu 
do jednego z rodziców lub opie-
kuna. Kartki należy dostarczyć 

do Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Skrwilnie, ul. Bieżuńska 16 do 
22 lutego. Rozstrzygnięcie kon-
kursu nastąpi 24 lutego.

W  ocenie prac komisja bę-
dzie kierowała się oryginalnością, 
zgodnością z  tematem, estetyką 
i  kompozycją dzieła. Wszystkie 
dzieci biorące udział w  konkur-
sie dostaną upominki, a zwycięz-
cy nagrody. Pięć najlepszych prac 
weźmie udział w Ogólnopolskim 

Konkursie Plastycznym na Pro-
jekt Kartki Wielkanocnej organi-
zowanym przez Fundację Banku 
Gospodarstwa Krajowego.

Szczegółowe informacje 
można uzyskać w  Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w  Skrwilnie 
pod nr tel. 887 470 254. Wyniki 
konkursu zostaną opublikowane 
na stronie www.skrwilno.pl.

Tekst i fot. (jd)
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Z tej okazji w Szkole Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Kowal-
kach odbyły się zajęcia promują-
ce bezpieczne i  odpowiedzialne 
korzystanie z  zasobów sieci. Na 
lekcjach informatyki uczniowie 
poznali zagrożenia z jakimi mogą 
się spotkać podczas korzystania 
z internetu.

Organizatorem DBI w  Polsce 
od 2005 r. jest Polskie Centrum 
Programu Safer Internet (PCPSI), 
które tworzą państwowy instytut 
badawczy NASK oraz Fundacja 
Dajemy Dzieciom Siłę. Głównym 
partnerem akcji jest Fundacja 

Orange. Partnerami tegorocz-
nej edycji byli również: Facebook 
Polska, Google Polska, Samsung, 
Librus oraz Elektrownia Powiśle. 
Dzień Bezpiecznego Internetu zo-
stał objęty honorowym patrona-
tem prezesa Rady Ministrów.

Początkowo dzień ten świę-
towały jedynie państwa europej-
skie, ale już od lat DBI przekracza 
granice Europy, angażując pań-
stwa z całego świata. Dzień Bez-
piecznego Internetu ma na celu 
inicjowanie i propagowanie dzia-
łań na rzecz bezpiecznego dostę-
pu dzieci i młodzieży do zasobów 

internetowych, zaznajomienie 
rodziców, nauczycieli i  wycho-
wawców z problematyką bezpie-
czeństwa online oraz promocję 
pozytywnego wykorzystywania 
internetu. Ideą DBI jest podkre-
ślanie siły współdziałania w dba-
niu o  cyfrowe bezpieczeństwo, 
zarówno na poziomie międzyna-
rodowym jak i lokalnym. 

Założeniem jest również łą-
czenie zaangażowania wielu in-
stytucji, ale także rodziny, czyli 
najbliższego otoczenia dziecka.

(AdWo), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  9 lutego obchodziliśmy Dzień Bezpiecznego Internetu. Hasło tegorocznej edycji brzmiało 
„Razem dla lepszego internetu!”

W Kowalkach serfują bezpiecznie
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1910 roku był jednym z 
ostatnich, gdy Golub i Dobrzyń 
oddzielała granica zaborcza. Dla 
wielu osób przekraczanie grani-
cy w tym miejscu było atrakcją 
turystyczną. Nie inaczej było 

także dla dziennikarzy war-
szawskiego Słowa, którzy udali 
się w podróż po Pomorzu, a do 
Warszawy postanowili wrócić 
przez Golub i Dobrzyń. Dzien-
nikarze zwrócili uwagę na rolę 

przemytu w gospodarce obu 
miast. Opisywano, że większy 
zarobek na przemycie był ry-
zykowny. Ci, którzy liczyli na 
mniejsze, ale pewne zyski, po 
prostu przekupywali straż gra-
niczną. Był to więc rodzaj bizne-
su. Bardzo przykry widok przed-
stawiał Dobrzyń. Oddajmy głos 
dziennikarzom:

– Ludzie ubrani ubogo, ulice 
ciasne, mieszkania brudne. Je-
dynym celem komisji w pokaza-
niu nam tego miasteczka było, 
aby nam wykazać jak nędznie 
jest pod panowaniem rosyjskim 
w porównaniu do Prus – brzmi 
relacja z tamtych czasów.

(pw), fot. ilustracyjne

– Mieszkańcy Wąbrzeźna 
nie mogą narzekać na brak 
rozrywek. Mają kino, a  w  ki-
nie dodatkowe rozrywki. Obec-
nie zajmują się intensywnie 
zgadywaniem treści słów wy-
powiadanych przez megafon 
w  czasie poprzedzającym se-
ans – czytamy w prasie z 1950 
roku.

Problemem była jakość 
wykonania megafonu w połą-
czeniu z wielką salą, w której 
dźwięki rozchodziły się po-
tęgując huk i  niezrozumiałe 
słowa. Dodatkowo gazeta in-

formowała, że niewyraźnego 
lektorwa „wspierały” trzaski, 
świsty i charkoty.

Kolejnym problemem 
wskazywanym w  gazetowym 
artykule o  wąbrzeskim kinie 
było zrywanie się filmu. Było 
to normalne, ponieważ sprzęt 
kinowy był bardzo archaiczny, 
jednak w  Wąbrzeźnie władze 
kina nie zapalały w  tym cza-
sie na sali światła. W  efekcie 
widzowie siedzieli kilka mi-
nut w absolutnej ciemności.

(pw)

Rozwody w  średniowieczu 
zdarzały się rzadko. W 1467 roku 
niemiecki mistrz szermierki 
Hans Talhoffer napisał książkę 
poświęconą swojej dziedzinie. 
Oprócz licznych opisów technik 
walki w  książce znajdują się 
opisy pojedynków między żo-
nami, a  mężami, gdy małżon-
kowie nie mogli ze sobą dojść do 
ładu. Mimo równości płci autor 
dostrzegał różnice między siłą 
fizyczną mężczyzny i  kobie-
ty. Płeć piękna zyskiwała więc 
fory. Mężczyzna musiał wal-
czyć z miejsca po pas zakopany 
w ziemi. Jedną z rąk musiał cały 
czas trzymać za plecami. Bronią 
kobiety były trzy kamienie wa-
żące ok. 2,5 kg zawinięte w ma-
teriał. Kobieta mogła biegać do-
okoła, gdy mężczyzna musiał 
pozostawać na swojej pozycji. 
Najlepsze były zasady dotyczą-
ce zwycięstwa i przegranej. Gdy 

przegrywał mężczyzna, był tra-
cony. Po co? W średniowiecznej 
Europie był to jedyny sposób na 
zerwanie więzów małżeńskich. 
Nie bez powodu mówiono „do-
póki śmierć nas nie rozłączy. 
Co jeśli przegrała kobieta? Była 
zamurowywana żywcem. Była 
to więc walka na śmierć i życie. 
Oczywiście pomysł niemieckie-
go mistrza szermierki nie zy-
skał szerszej akceptacji.

Kobiety w  średniowieczu 
mogły pomarzyć o  rozwodach. 
Nawet koronowane głowy miały 
problem z  uzyskaniem rozwo-
du. Przykładem mógł być król 
Anglii Henryk VIII. Chciał po-
zbyć się swojej żony – Katarzy-
ny, która nie dała mu męskiego 
potomka. Papież Klemens VII 
nie zezwolił na rozwód, przez 
co król Anglii odrzucił wła-
dzę Rzymu i  stworzył własny 
kościół. Rozwód przysługiwał 

jedynie nielicznym. W  Anglii 
zgodę na niego musiał wyrazić 
parlament. Mało kogo zachęcało 
rozwlekanie prywatnej sprawy 
przed grupą 800 podstarzałych 
polityków. Do 1857 roku, gdy 
zliberalizowano prawo rozwo-
dowe w  Anglii, wydano zgodę 
na 324 rozwody.

XIX wiek był okresem wiel-
kiego wzrostu liczby rozwodów 
w  USA. Jeszcze w  1890 roku 3 
pary na tysiąc rozwodzili się 
w USA. W 1920 roku było to już 
8 par na tysiąc. W USA nie było 
jednak mowy o tym, by dać roz-
wód bez powodu lub na skutek 
niezgodności charakterów. Tyl-
ko zdrada mogła przekonać sąd 
do dania rozwodu. Gdy zdrada 
była obopólna, wówczas sędzio-
wie nie dawali rozwodu.

Inaczej było w  Prusach. 
Tamtejszy król Fryderyk Wiel-
ki stwierdził, że małżeństwo 

to prywatna sprawa małżon-
ków więc państwu nic do tego. 
W sąsiedniej Austrii złagodzono 
prawo rozwodowe w podobnym 
czasie, ale z  zastrzeżeniem, że 
rozwodzić mogli się niekatoli-
cy.

We Francji rozwody wpro-
wadził rządy po rewolucji. Po 
upadku Napoleona zakaz roz-
wodów przywrócono.

Były oczywiście kraje, gdzie 
pozycja kościoła skutecznie 
utrudniała rozwodzenie się. 
W  Hiszpanii prawo zmieniono 
dopiero w 1931 roku, a  i  tak po 
paru latach do władzy doszedł 
prawicowy dyktator Franco, 
który znowu zakazał rozwo-
dów. Przez cały czas wspie-
rał się kościołem, więc musiał 
obrać bardzo konserwatywny 
kurs w sprawach moralności.

We Włoszech na rozwody 
przyszło czekać aż do 1970 roku, 

a i tak od tego momentu rozwód 
następował dopiero po 5 latach 
separacji. Okres separacji skró-
cono do trzech lat w 1987 roku. 
Najpóźniej, bo w 2011 roku roz-
wody dozwolono na Malcie.

W  innych kulturach nie 
było problemów z  rozchodze-
niem się. W Japonii od XVII do 
XIX wieku o  rozwód musieli 
wnosić mężczyźni. Rozstawało 
się aż 15% par!

W  Polsce przed rozbiorami 
o nieważności małżeństwa roz-
strzygał kościół. Mimo wszyst-
ko bogaci mieszkańcy Rzecz-
posplitej byli w stanie „opłacić” 
rozwód kościelny. O powszech-
ności rozwodów pisali m. in. 
ambasadorowie innych krajów. 
W efekcie za czasów panowania 
Stanisława Augusta Poniatow-
skiego rozwiodło się kilkaset 
par.

(pw)

XX wiekXX wiek

Czeski film
Kino w latach 50-tych mierzyło się z wieloma wy-
zwaniami. Wciąż była to najpopularniejsza rozryw-
ka, zwłaszcza w małych miastach. W Wąbrzeźnie 
w 1950 roku załoga kina mierzyła się z nietypowy-
mi problemami.

Pomorska wycieczka
W 1910 roku dziennikarze czasopisma Słowo odwiedzili Pomorze, w tym Go-
lub i Dobrzyń. Ich uwagę przyciągnęły dwie sprawy: przemyt oraz nędza.

CIEKAWOSTKA  Przez wieki był dostępny nielicznym. Ostatnio powróciła dyskusja dotycząca zaka-
zu rozwodów w Polsce. Okazuje się, że przedrozbiorowa Polska była jednak rozwodowym Eldorado

Lepiej osobno
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Utworzenie Księstwa War-
szawskiego możliwe było dzięki 
zwycięstwom wojska francuskie-
go nad Królestwem Prus, które 
z  Imperium Rosyjskim zawarło 
IV koalicję antyfrancuską. Cesarz 
Francuzów Napoleon Bonaparte, 
po pokonaniu wojsk prusko-sa-
skich jesienią 1806 roku w dwóch 
bitwach pod Jeną i  Auerstedt, 
uroczyście wjechał do Berlina 27 
października 1806 roku, zbliżając 
się do terytoriów polskich, które 
po trzech rozbiorach Polski stały 
się częścią Prus.

Po pokonaniu Prusaków 
ogłosił „polską wojnę” przeciw 
drugiemu koalicjantowi, Rosji, 
o  co zabiegali również polscy 
żołnierze służący w  wielkiej ar-
mii, licząc na odzyskanie ziem 
I  Rzeczypospolitej wchodzących 
w  skład zaboru rosyjskiego. 
U boku Napoleona walczyło sze-
reg jednostek polskich, takich 
jak Legie Północne złożone z Po-
laków – eksżołnierzy pokonanej 
armii pruskiej oraz Legiony Pol-
skie we Włoszech pod dowódz-
twem generała Jana Henryka 
Dąbrowskiego.

W  1806 roku generał Dą-
browski zainicjował zwycięskie 
powstanie wielkopolskie, dzięki 
któremu Polacy wyzwolili Wiel-
kopolskę z  zaboru pruskiego. 19 
lutego 1807 roku w zajętej przez 
Francuzów i Polaków Bydgoszczy 
ogłoszono powstanie Księstwa 
Warszawskiego.

Walki z udziałem wojsk pol-
skich przeniosły się w tym czasie 
na tereny Pomorza i zakończyły 
się zwycięską dla Napoleona bi-
twą pod Frydlandem 15 czerwca 
1807 roku oraz dzień później ka-
pitulacją Królewca. Ostatecznie 
zawarto traktat tylżycki (7 i  9 
lipca), który zaowocował powsta-
niem Księstwa Warszawskiego.

Kształt Księstwa Warszaw-
skiego był kompromisem pomię-

dzy Napoleonem i Aleksandrem. 
Aleksander nie chciał, by nowe, 
zależne od Francji księstwo mo-
gło stanowić zagrożenie dla Ro-
sji. Dla tego księstwa oznaczało 
to zmniejszenie obszaru, na ja-
kim mógł dokonywać się pobór, 
a więc osłabiać siły zbrojne, które 
chcieliby tworzyć Polacy. W kwe-
stiach gospodarczych oznaczało 
to ograniczenie dostępu do Bałty-
ku, a co za tym idzie możliwości 
eksportu, w głównej mierze zbo-
ża (nawet przy blokadzie konty-
nentalnej Anglii). Słabe państwo 
miało więc już na starcie znacz-
nie ograniczony potencjał gospo-
darczo-militarny.

Monarchą Księstwa na zasa-
dzie unii personalnej z Saksonią 
został król Saksonii Fryderyk 
August I, wnuk króla Augusta III 
Sasa. Napoleon osobiście nadał 
Księstwu Warszawskiemu kon-
stytucję, której przepisy wzoro-
wano na konstytucji francuskiej 
z 1799 roku. Cesarz nie zgodził się 
bowiem na przywrócenie Kon-
stytucji 3 Maja, jako zbyt kon-
serwatywnej. Z  jego inicjatywy 
wprowadzono do konstytucji re-
wolucyjne na ziemiach polskich 
zmiany: nadanie wolności oso-
bistej wszystkim mieszkańcom 
oraz zrównanie obywateli wobec 
prawa.

Wbrew zasadzie równości 
szlachta była uprzywilejowana 
w wyborach do sejmu, poza tym 
w  niewielkim stopniu uprzywi-
lejowane było mieszczaństwo. 
W  rzeczywistości najważniejsze 
pozycje na szczytach drabiny 
urzędniczej zajęli przedstawicie-
le arystokracji i zamożnej szlach-
ty. Radykałowie i dawni jakobini, 
mimo zasług położonych przy 
organizacji wojska w latach 1806-
1807 oraz w czasie wojny w 1809 
roku, odsunięci zostali od rze-
czywistej władzy, co powodowa-
ło ich przejście do opozycji. Z dru-
giej strony udziału we władzy nie 
miała także opozycja konserwa-
tywna, której bazę stanowiły te-
reny przyłączone w 1809 roku.

Ustrój państwa regulowała 
konstytucja Księstwa Warszaw-
skiego z 22 lipca 1807 roku. Choć 
wprowadzono równość wobec 
prawa i  zlikwidowano poddań-
stwo chłopów, praktycznie nie-
wiele się zmieniło w ich położe-
niu, gdyż za prawo posiadania 
gospodarstw musieli nadal speł-
niać wszystkie dotychczasowe 
powinności wraz z pańszczyzną, 
a ich możliwości opuszczenia wsi 

były bardzo ograniczone. Mimo 
to prawodawstwo i usytuowanie 
Księstwa we „francuskiej Europie” 
wymuszało zmiany w  zakresie 
mentalności i  struktur społecz-
nych, a także modernizację. Czy-
niło państwo nowocześniejszym 
i sprawniej funkcjonującym.

Król Saksonii, jako książę 
warszawski, sprawował pełnię 
władzy wykonawczej oraz po-
siadał inicjatywę prawodawczą. 
Dwuizbowy sejm posiadał bar-
dzo ograniczone kompetencje. 
Książę mianował tylko przed 
nim odpowiedzialnych członków 
Rady Ministrów oraz Rady Sta-
nu. Ministrem Wojny był książę 
Józef Poniatowski, bratanek kró-
la Stanisława Augusta Poniatow-
skiego.

Nominalnym organem wła-
dzy w  Księstwie Warszawskim 
była Komisja Rządząca powoła-
na dekretem cesarza Napoleona 
I. Rzeczywistą władzę w  Księ-
stwie Warszawskim sprawował 
rezydent francuski urzędujący 
w Warszawie.

Jednostką podziału admini-
stracyjnego pierwszego stopnia 
był departament. Departamenty 

dzieliły się na powiaty, powiaty 
z kolei na gminy wiejskie i gmi-
ny miejskie. Departamentami 
kierowali prefekci, powiatami 
zaś podprefekci. Prefekci i  pod-
prefekci podlegali osobiście mi-
nistrowi spraw wewnętrznych. 
Największymi miastami zarzą-
dzali prezydenci, pozostałymi 
miastami burmistrzowie. Pre-
zydenci pochodzili z  nominacji 
króla Fryderyka Augusta I i pod-
legali prefektom, burmistrzowie 
mianowani byli przez ministra 
spraw wewnętrznych i podlegali 
podprefektom.

Kraj został podzielony na 
sześć departamentów. Dekretem 
królewskim z  19 grudnia 1807 
roku departamenty podzielono 
na 60 powiatów. Tereny dzisiej-
szych powiatów golubsko-do-
brzyńskiego (część na północ 
od Drwęcy) oraz wąbrzeskiego 
znalazły się w  departamen-
cie bydgoskim – w  powiatach 
chełmińskim, toruńskim oraz 
michałowskim (brodnickim). 
Natomiast tereny dzisiejszych 
powiatów rypińskiego, lipnow-
skiego oraz południowa część 
powiatu golubsko-dobrzyńskie-

go znalazły się w  departamen-
cie płockim – powiat lipnowski 
(lipiński).

Po wygranej w 1809 roku woj-
nie z Austrią obszar księstwa zo-
stał powiększony o tereny zaboru 
austriackiego z  Krakowem oraz 
Zamościem. Co ciekawe w czasie 
wojny na przełomie kwietnia 
i  maja 1809 roku rząd księstwa 
przeniesiono do Torunia, czyniąc 
z  tego miasta na krótko stolicę 
Księstwa Warszawskiego.

Po klęsce Napoleona w  1812 
roku w  Rosji, na terytorium 
Księstwa Warszawskiego wkro-
czyły wojska rosyjskie, kładąc 
praktycznie kres jego istnieniu. 
18 marca 1813 roku Aleksander 
I  powołał pięcioosobową Radę 
Najwyższą Tymczasową Księ-
stwa Warszawskiego z prezesem 
Wasylem Łanskojem, której za-
daniem było ściągnięcie z  księ-
stwa wysokiej kontrybucji na 
potrzeby armii rosyjskiej. W  la-
tach 1813-1814 Rosjanie pozyska-
li tą drogą 258 milionów złotych 
polskich. Prawnie Księstwo prze-
stało istnieć w 1815 roku wskutek 
decyzji kongresu wiedeńskiego.

Opr. (Szyw)

Namiastka Polski
XIX WIEK  19 lutego 1807 roku w Bydgoszczy został odczytany dekret Napoleona Bonapartego, w wy-
niku którego powstało Księstwo Warszawskie. Była to pierwsza udana próba wskrzeszenia niepod-
ległej Polski. W skład księstwa weszły tereny współczesnych powiatów: golubsko-dobrzyńskiego, lip-
nowskiego, rypińskiego oraz wąbrzeskiego



28 OGŁOSZENIA Czwartek 18 lutego 2021 RYPIN–CRY.PL

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska,  
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 16  
tel. 668 21 6772

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Sprzedam-Wynajmę lokal 49 m2 przy ul. Ko-
nopnickiej, pawilon 13, G-D. Więcej informa-
cji na OLX, tel. 510-366-161

Praca
Pracownik Produkcji Działu Membran.  
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail:  
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i  urządzeń rolniczych  
Krzysztof Jabłoński, Obręb 25,  
tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię złomowe chłodziarki sklepowe, spalo-
ne silniki elektryczne, schładzalniki do mleka, 
skrzynie biegów, agregaty od lodówek i inne. 
Wystawiam dokumenty złomowania pieców CO. 
Tel. 537 098 758      

Sprzedam olszynę. Tel. 513 211 223    
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– W godz. 9-10.30 pod nr. tel. 
54 288 61 58 będzie można dowie-
dzieć się, kto i na jakich zasadach 
może uzyskać świadczenie przed-
emerytalne oraz jakie dokumen-
ty należy złożyć, aby otrzymać 
to świadczenie. Z  kolei w  godz. 
9-11.00 pod nr. tel. 56 610 93 32 
ekspert będzie odpowiadał na py-
tania z  zakresu świadczeń eme-

rytalno-rentowych. Natomiast 
o  Polski Bon Turystyczny, jak go 
otrzymać i  nim płacić, będzie 
można zapytać eksperta w godz. 
9-11.00 pod nr. tel. 56 498 35 81 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

(red), fot. ZUS

Region

Masz pytanie? Dzwoń
Świadczenie przedemerytalne, emerytury, renty 
i Polski Bon Turystyczny to temat najbliższego dyżuru 
telefonicznego w ZUS, który odbędzie się 19 lutego.

– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy ubezpieczony rodzic 
może otrzymać na opiekę nad 
dzieckiem do ukończenia 8 lat 
oraz nad starszym dzieckiem, 
jeśli ma odpowiednie orzeczenie 
o  niepełnosprawności. Ze świad-
czenia rodzic może również sko-
rzystać, gdy z  powodu pandemii 
dzieckiem nie może zająć się nia-

nia, z  którą rodzic ma zawartą 
umowę uaktywniającą lub opie-
kun dzienny – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Do wypłaty zasiłku potrzeb-
ne jest oświadczenie rodzica. 
Należy je przesłać pracodawcy 
lub zleceniodawcy. Rodzic-przed-

siębiorca składa dokument w Za-
kładzie Ubezpieczeń Społecznych. 
Wzór oświadczenia jest na stronie 
internetowej ZUS. Warto przypo-
mnieć, że zasiłek nie przysługuje, 
jeśli drugi z  rodziców może za-
pewnić dziecku opiekę, np. jest 
bezrobotny, korzysta z urlopu ro-
dzicielskiego czy urlopu wycho-
wawczego.

Miesięczny zasiłek opiekuńczy 
– zarówno dodatkowy z powodu 
COVID-19 jak i  przyznawany na 
tzw. zasadach ogólnych – wynosi 
80 proc. wynagrodzenia. Wypłaca 
się go za każdy dzień, w którym 
sprawowana jest opieka, również 
za dni ustawowo wolne od pracy.

Dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego nie wlicza się do limi-
tu 60 dni zasiłku opiekuńczego 
w roku kalendarzowym, przyzna-
wanego na tzw. ogólnych zasa-
dach.

(red),
fot. ZUS

Region

Region

Miliony na komputery

Dopłaty płyną na konta rolników
Ponad 14,3 mln zł wypłaciła do tej pory Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w ramach dopłat do materiału siewnego za rok 2020.

ARiMR wypłaca dofinansowanie do zakupu kompu-
terów dla dzieci z rodzin rolniczych.

REGION  Do 28 lutego można korzystać z dodatkowego zasiłku 
opiekuńczego. Tak jak w poprzednich tygodniach i miesiącach 
zasiłek przysługuje, gdy placówka oświatowa dziecka lub doro-
słej osoby niepełnosprawnej jest zamknięta, lub działa w ogra-
niczonym zakresie z powodu koronawirusa

Dodatkowy zasiłek 
do końca lutego

Dla sześćdziesięciu procent 
z 63 tys. rolników, którzy ubie-
gali się o  te płatności, wydano 
już decyzje o przekazaniu środ-
ków. ARiMR rozpoczęła proces 
wydawania decyzji i  przekazy-
wania zleceń płatności 1 lutego, 
po tym, jak ukazało się rozpo-
rządzenie Rady Ministrów o wy-
sokości stawek dopłat za rok 

2020 do 1 hektara powierzchni 
gruntów ornych obsianych lub 
obsadzonych materiałem siew-
nym kategorii elitarny lub kwa-
lifikowany.

A  wynoszą one: 67,98 zł – 
w  przypadku zbóż i  mieszanek 
zbożowych lub mieszanek pa-
stewnych sporządzonych z  ma-
teriału siewnego gatunków lub 

odmian roślin zbożowych lub 
strączkowych wymienionych 
w  rozporządzeniu Rady Mini-
strów z 13 maja 2013 r.; 108,77 zł 
– w przypadku roślin strączko-
wych; 339,90 zł – w  przypadku 
ziemniaków.

Do 8 lutego 2021 r. ARiMR 
wydała decyzje o  przyznaniu 
dopłat dla blisko 38 tys. rolni-
ków – z  63 tys., którzy złożyli 
w  ubiegłym roku wnioski – na 
łączną kwotę ponad 40,5 mln 
zł. Pieniądze otrzymało blisko 
13,5 tys. rolników, którym agen-
cja przelała na konta bankowe 
w sumie ponad 14,3 mln zł. Pula 
środków na dopłaty do mate-
riału siewnego za 2020 r., które 
udzielane są w ramach pomocy 
de minimis w  sektorze rolnym, 
wynosi 75 mln zł.

Na wydanie decyzji o przy-
znaniu tych płatności ARiMR ma 
czas do 16 marca 2021 r.

(AdWo),
fot. ilustracyjne

W  ciągu zaledwie kilku dni 
na konta bankowe rolników tra-
fiło blisko 40 milionów złotych. 
O wsparcie zakupu sprzętu kom-
puterowego wraz z  niezbędnym 
oprogramowaniem i  akcesoriami 
ubiegało się 39 tysięcy rolników. 
Wnioski można było składać do 
30 grudnia 2020 r.

Najwięcej złożono ich w wo-
jewództwach: mazowieckim (6,23 
tys. wniosków), lubelskim (5,14 
tys. wniosków), małopolskim 
(4,66 tys. wniosków) i wielkopol-
skim (3,79 tys. wniosków). Łączna 
kwota dofinansowania, o  które 
występowali rolnicy, wyniosła 
około 58,4 mln zł. Jeden wniosko-
dawca może otrzymać 1500 zło-
tych dopłaty.

Chociaż kompletowanie do-

kumentów przez rolników wciąż 
trwa, większość wnioskodawców 
otrzymała już zwrot kosztów za-
kupu komputera. Do 3 lutego biu-
ra powiatowe ARiMR wydały po-
nad 33 tys. decyzji o  przyznaniu 
pomocy na kwotę nieco ponad 50 
mln zł, z czego na konta ponad 26 
tys. rolników agencja przekazała 
już blisko 40 mln zł. Dofinanso-
waniem objęty jest sprzęt kom-
puterowy zakupiony w  terminie 
od 10 grudnia 2020 r. do 31 marca 
2021 r.

Rolnicy, aby rozliczyć otrzy-
mane wsparcie, muszą dostarczyć 
do biura powiatowego ARiMR fak-
turę za zakupiony sprzęt. Mają na 
to czas do 15 kwietnia.

(AdWo),
fot. ilustracyjne
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Karnawałowe zabawy przedszkolaków
SKRWILNO  Karnawał i walentynki to miłe tradycje, długo wyczekiwane przez przedszkolaków. Zazwyczaj 
w tym okresie odbywają się bale, a święto zakochanych dla dzieci jest symbolem przyjaźni, relacji między-
ludzkich i radości wspólnego przebywania

                                                                                                     

                                                                                                      Skrwilno, dnia 05.02.2021 r. 

 

I N F O R M A C J A 

  

                Stosownie do treści art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami  (t.j. Dz.U z 2020 r. poz. 1990 ze zm.) Wójt Gminy Skrwilno informuje, 
że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy w Skrwilnie przy ul. Rypińskiej 7 oraz na 
stronie internetowej urzędu bip.skrwilno.pl  zamieszczone zostały na okres 21  dni wykazy  
nieruchomości przeznaczonych do oddania w najem i dzierżawę : 

- dot.  części  nieruchomości oznaczonej nr ewidencyjnym  245/20 obręb Skrwilno; 
- dot.  części  nieruchomości oznaczonej nr ewidencyjnym  899 obręb Skrwilno; 
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18 lutego 2021 r.  
WÓJT GMINY SKRWILNO 

 
 

OGŁOSZENIE 
 

o przystąpieniu do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Skrwilno. 

 

Na podstawie art. 11 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 293 ze zm.) zawiadamiam  

o podjęciu przez Radę Gminy Skrwilno uchwały Nr XVIII/132/20 z dnia 24 listopada 2020 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Skrwilno. Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego.  Wnioski należy składać na piśmie w siedzibie Urzędu 

Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w terminie do dnia 12 marca 2021 r. 

(włącznie). Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot 

wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy. 

Na podstawie art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 247) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Gminy 

Skrwilno uchwały Nr XVIII/132/20 z dnia 24 listopada 2020 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Skrwilno oraz do 

sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko do wymienionego studium. Z dostępną na 

aktualnym etapie dokumentacją sprawy można zapoznać się w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, ul. 

Rypińska 7, 87-510 Skrwilno. Uwagi i wnioski do ww. dokumentów mogą być składane w formie 

pisemnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności 

opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 

2001 r. o podpisie elektronicznym w Urzędzie i na adres Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 

Skrwilno, w terminie do dnia 12 marca 2021 r. (włącznie). 

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Skrwilno. 

                                                                     
 

Wójt Gminy Skrwilno 
 

                                                                          mgr inż. Dariusz Kolczyński  
                                                                     

 
 

W tym roku jednak ze względu 
na ograniczenia związane z pande-
mią 15 lutego w grupie „0” w Zespo-
le Szkół w Skrwilnie odbyła się „Wa-
lentynkowa Rewia Mody”. Dzieci 
z grupy „0” wcieliły się w kolorowe 
wróżki, piękne królewny, policjan-
tów, dzielnych super bohaterów 

i inne tajemnicze postacie.
Przedszkolaki zaprezentowa-

ły swoje stroje paniom dyrektor 
Iwonie Jeżewskiej-Świeżak i  wice-
dyrektor Małgorzacie Celebudzkiej, 
zatańczyły taniec „Nogi stonogi”, 
ułożyły postacie króla, wróżki, pi-
rata i  księżniczki wg kolejności 

ubierania się i przygotowały pięk-
ne karnawałowe maski. Na koniec 
wszyscy otrzymali walentynkowe 
niespodzianki. Dzieci do końca 
dnia brały udział w  przygotowa-
nych konkursach i pełne uśmiechu 
i wrażeń odchodziły do domów.

(ak), fot. nadesłane
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– „Zielone Wyzwania” to na-
sza odpowiedź na pandemiczną 
rzeczywistość. Kiedy sytuacja 
zmusiła nas do odwołania roz-
grywek w  trwającym sezonie, 
wiedzieliśmy, że nie możemy tak 
po prostu pozostawić dzieci, któ-
re na udział w  Turnieju czekają 
przez cały rok. Przygotowaliśmy 
więc alternatywę. Nie zabraknie 
w  niej miejsca na demonstrację 
piłkarskich umiejętności, spor-
tową i  bezpieczną rywalizację, 
a przede wszystkim na doskonałą 
zabawę. O  wszystko zadbali nasi 
najlepsi specjaliści w  dziedzinie 
piłki dziecięcej – mówi prezes 
Polskiego Związku Piłki Nożnej, 
Zbigniew Boniek.

– Wszyscy nie możemy się 
już doczekać powrotu na boiska 
oraz tych normalnych i pozytyw-
nych sportowych emocji, które 
dostarcza Turniej „Z  Podwórka 
na Stadion o  Puchar Tymbarku”. 
Czekając aż będzie to możliwe, 
nie możemy jednak zapominać 
o  ruchu i  aktywności sportowej, 

do czego Tymbark od wielu lat 
zachęca – powiedział Krzysztof 
Pawiński, CEO Maspex.

– Bardzo zależy nam na tym, 
aby w  tych wyjątkowych oko-
licznościach stworzyć dzieciom 
warunki do ruchu i  bezpiecznej 
piłkarskiej rywalizacji. Jesteśmy 
przekonani, że „Zielone Wyzwa-
nia” to optymalne rozwiązanie 
na czas pandemii i idących za nią 
ograniczeń. Cieszymy się, że mo-
żemy być ważną częścią tej akcji – 
dodaje z kolei Paweł Miziołowski, 
CMO Electrolux.  

Pokaż swoje piłkarskie 
umiejętności i kreatywność
„Zielone Wyzwania” to pił-

karskie wyzwania sprawdzające 
umiejętności i  kreatywność. Ry-
walizacja w  ramach „Zielonych 
Wyzwań” odbywać się będzie 
w trzech kategoriach wiekowych: 
do lat 8, 10 oraz 12 – oddzielnie 
dla dziewcząt i chłopców. Podczas 
rejestracji, za którą odpowiada-
ją trenerzy i  nauczyciele, należy 
zgłosić podmiot i  liczbę drużyn, 

które przystąpią do realizacji 
wyzwań. Po jej dokonaniu każdy 
z  nich otrzyma wiadomość z  in-
strukcją dołączenia do specjalnie 
utworzonej grupy na Facebooku. 
Od tego momentu to właśnie 
ta grupa będzie dla uczestni-
ków głównym źródłem informa-
cji o  inicjatywie oraz miejscem, 
w  którym organizator będzie 
publikował wyzwania, gromadził 
filmiki z  ich realizacją i  ogłaszał 
wyniki. Trenerzy, którzy zapiszą 
swoje drużyny do zabawy, otrzy-
mają koszulki treningowe Nike.

Rejestracja, będąca pierw-
szym etapem „Zielonych Wy-
zwań”, rozpoczęła się 8 lutego 
i będzie otwarta również podczas 
etapu drugiego, czyli tytułowych 
wyzwań. Oznacza to, że dołącza-
nie do zabawy będzie możliwe 
w każdym momencie jej trwania. 
Rejestracji należy dokonywać na 
stronie www.zpodworkanasta-
dion.pl.

W  pierwszej dekadzie lute-
go, marca, kwietnia i maja Polski 

Związek Piłki Nożnej przedstawi 
treść nowego wyzwania. Pod-
czas całej akcji czekają nas łącz-
nie cztery zadania. Każde z  nich 
będzie dostosowane do sytuacji 
i obostrzeń aktualnie panujących 
w  Polsce. Podmioty, które będą 
miały taką możliwość – wykona-
ją zadanie drużynowe. Dla pozo-
stałych wyzwanie będzie miało 
charakter indywidualny. W takiej 
sytuacji do jego wykonania przy-
stąpi wybrany reprezentant da-
nej drużyny i  to jego wykonanie 
będzie punktowane. Pozostali 
zawodnicy również biorą udział 
w zadaniu, a ich najciekawsze re-
alizacje zostaną wyróżnione.

Stopień trudności poszcze-
gólnych wyzwań dostosowany 
będzie do danej kategorii wie-
kowej. Po ogłoszeniu treści wy-
zwania drużyny będą miały czas 
na przygotowanie się do niego 
i  jego realizację. Za publikację 
wideo przedstawiającego wyko-
nanie zadania przez swoją dru-
żynę odpowiedzialny będzie jej 
trener lub nauczyciel. Nagranie 
należy udostępnić na wspomnia-
nej grupie na Facebooku, w opisie 
podając nazwę drużyny, katego-
rię, w której ona rywalizuje oraz 
województwo, z  którego pocho-
dzi (np. #CZERWONEBIEDRONKI 
#U8CH #MAZOWIECKIE). Czas 
na realizację danego zadania bę-
dzie określany w momencie jego 
ogłoszenia i z całą pewnością nie 
przekroczy trzech tygodni. 

Prawidłowo przesłane i  od-
powiednio opisane nagrania zo-
staną następnie ocenione przez 

kapitułę konkursową. 
Pula nagród o wartości 
blisko 100 000 zł
Za każde wyzwanie nagro-

dzone zostaną po trzy najlepsze 
filmy w każdej z sześciu kategorii. 
Co miesiąc wyróżnionych zosta-
nie zatem 18 drużyn, które będą 
mogły liczyć na następujące na-
grody:

– za 1. miejsce w  danej ka-
tegorii: awans do trzeciego eta-
pu „Zielonych Wyzwań”, czyli 
treningów prowadzonych przez 
szkoleniowców związanych z Pol-
skim Związkiem Piłki Nożnej, oraz 
sprzęt sportowy o wartości 2000 
zł,

– za 2. miejsce w danej kate-
gorii: sprzęt sportowy o wartości 
1500 zł,

– za 3. miejsce w  danej ka-
tegorii: zestaw 10 piłek treningo-
wych (rozmiar 4) firmy Nike.

Finał akcji planowany jest 
na pierwszą połowę czerwca. 
W jego ramach odbędą się trenin-
gi prowadzone przez trenerów 
z Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
W ich trakcie uczestnikom uważ-
nie przyglądać się będą związkowi 
skauci. Forma treningów będzie 
dostosowana do panujących ob-
ostrzeń i reżimu sanitarnego. 

Trenerzy i nauczyciele, zaan-
gażujcie podopiecznych do pił-
karskiej rywalizacji i  pozwólcie 
im zaprezentować swoje umiejęt-
ności oraz kreatywność! Wejdźcie 
na www.zpodworkanastadion.pl 
i zgłoście swoje drużyny do „Zie-
lonych Wyzwań”!

(red), fot. ilustracyjne

PIŁKA NOŻNA  Jesienią, gdy całą Europę zalała druga fala pandemii koronawirusa, rozgrywki XXI edycji 
Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo uczestników 
musiały zostać odwołane. Aby zachęcić dzieci do aktywnego spędzania czasu z piłką przy nodze, Polski 
Związek Piłki Nożnej wspólnie ze sponsorami Turnieju: głównym – marką Tymbark – oraz brązowym – 
firmą Electrolux – przygotował „Zielone Wyzwania”, mające na celu pobudzić najmłodszych do sportowej 
aktywności

Startują „Zielone Wyzwania”

Piłka nożna

Oszczędny początek Lecha
Bez fajerwerków w  pierwszych meczach kontrolnych czwartoligowego Lecha 
Rypin. Nasz zespół na początku przygotowań do rundy wiosennej zremisował 
z Wkrą Żuromin i przegrał z MKS Mława.

Lech zremisował w  swojej 
pierwszej grze kontrolnej z Wkrą 
Żuromin. W  pierwszej połowie 
Lechici mieli wyraźną przewagę, 
którą udokumentowali po skład-
nych akcjach zespołu dwoma 
trafieniami Martyna Trędewicza. 
Rypinianie mieli jeszcze sytuacje 
na podwyższenie wyniku, ale nie 
wykorzystali ich. W drugiej poło-
wie po błędach Lech stracił dwie 
bramki. Doskonałych sytuacji na 

gole w  drugich 45 minutach nie 
wykorzystał Kowalski, Krajewski 
i zawodnik testowany.

Lech Rypin – Wkra Żuro-
min 2:2 (2:0)

Skład wyjściowy: Beśka – 
testowany, testowany, Rybka, 
Baranowski, R. Lewandowski, J. 
Trędewicz, Moszczyński, M. Trę-
dewicz, Kowalski, Jasieniecki. Na 
zmiany weszli: Orędowski, Pysiak, 
Krajewski, Buchalski, Niedbała, 

testowany, Czachorowski, P.Le-
wandowski. Nieobecni: Osiecki, 
Dąbrowski (wyjazd), Fodrowski 
(praca), Nowak (kontuzja).

W meczu z  zespołem z Mła-
wy Lech zagrał osłabiony bra-
kiem kilku zawodników. W  14. 
minucie dobrej okazji na gola 
nie wykorzystał Kowalski. W  36. 
minucie Martyn Trędewicz ude-
rzył minimalnie obok słupka. Tuż 
przed przerwą goście wyszli na 

prowadzenie po rzucie karnym. 
Przed przerwą straciliśmy jesz-
cze jednego gola. Wcześniej kilka 
strzałów gości było niecelnych. 
W  59. minucie Lech stracił trze-
ciego gola. 9 minut później padła 
czwarta bramka dla przeciwni-
ków. W  79. minucie Jasieniecki 
po składnej akcji trafił w  słupek. 
W 88. minucie rypinianie stracili 
piątego gola.

Widać było w tym meczu bra-
ki kadrowe i to, że ostatnio Lechi-
ci ciężej trenowali. Mecze w tym 
okresie służą temu, żeby spraw-
dzić różne warianty i ustawienia. 
Trener Łukasik testował też kilku 
zawodników. Zespół z Mławy, któ-
ry walczy w tym sezonie o awans 
do 3 ligi, wykorzystał gorszą dys-

pozycję Lecha i wygrał zasłużenie, 
będąc zdecydowanie lepszym. Już 
w weekend Lecha czeka mecz na 
wyjeździe z Jeziorakiem Iława.

Lech Rypin – MKS Mława 
0:5 (0:2)

Skład wyjściowy: Testowany 
– testowany, Niedbała, Buchalski, 
testowany, Krajewski, J. Tręde-
wicz, Moszczyński, M. Trędewicz, 
Kowalski, Jasieniecki. Na zmiany 
weszli: Beśka, Fodrowski, P. Le-
wandowski, R. Lewandowski, te-
stowany, testowany. Nieobecni: 
Osiecki, Pysiak, Dąbrowski, No-
wak – kontuzje, Czachorowski – 
praca, Rybka – wyjazd, Baranow-
ski – lekka kontuzja.

(ak)


	0217_XT_CRY_01_00
	0217_XT_CRY_02_00
	0217_XT_CRY_03_00
	0217_XT_CRY_04_00
	0217_XT_CRY_05_00
	0217_XT_CRY_06_00
	0217_XT_CRY_07_00
	0217_XT_CRY_08_00
	0217_XT_CRY_25_00
	0217_XT_CRY_26_00
	0217_XT_CRY_27_00
	0217_XT_CRY_28_00
	0217_XT_CRY_29_00
	0217_XT_CRY_30_00
	0217_XT_CRY_31_00
	0217_XT_CRY_32_00

